1.2 La concordancia del verbo con varios sujetos

- 1.2.a. El verbo concuerda *con todos los sujetos en plural*, si todos son de la misma persona;
si no, la primera persona se prefiere a la segunda, y ésta a la tercera.

	Pater et filius El padre y el hijo	rident ríen
	Tu et ego Tú y yo	ridemus reímos
	Tu et frater Tú y el hermano	ridetis reís

- 1.2.b. El verbo puede concordar en singular con el sujeto más próximo:
- si se consideran sinónimos o partes integrantes de la misma idea;
 - si se duplican las conjunciones *et* – *et*, *aut* – *aut*, *nec* – *nec*... entre los sujetos;
 - si se repite el sujeto o un modificativo suyo o algún complemento.

- (a) ***Senatus et populus romanus intelligit***
El senado y el pueblo romano comprenden
- (b) ***Nec pax nec bellum prodest misero***
Ni la paz ni la guerra traen ventajas al infeliz
- (c) ***Nulla civitas, nulla, domus stat sine Deo***
Ninguna ciudad, ningún hogar está en pie sin Dios

EJERCICIO I

Fin: Practicar la concordancia del verbo con sujetos de diversa persona.

Indicaciones: funda los pares de frase en una, empleando *et* de manera que los sujetos tengan el mismo verbo.

Ejemplo: tu discis grammaticam, ego disco grammaticam, se transforma en:
tu et ego discimus grammaticam.

NOTA. La columna de la izquierda contiene el ejercicio. La de la derecha da la respuesta correcta. Cubra ésta con un papel al hacer el ejercicio oral o mentalmente y luego compare su respuesta para ver si contestó con acierto.

- | | |
|---|------------------------------------|
| 1. Tu stúdes. Ego stúdeo | 1. Tu et ego studémus |
| 2. Nos lágimus. Vos lágitis | 2. Nos et vos lágimus |
| 3. Pater áderat. Filius áderat | 3. Pater et filius áderant |
| 4. Vos scribétis. Ego scribam | 4. Vos et ego scribémus |
| 5. Magister tacuit. Discípuli tacuérunt | 5. Magister et discípuli tacuérunt |
| 6. Duces pugnábunt. Milites pugnábunt | 6. Duces et milites pugnábunt |
| 7. Paulus stétit. Vos stetistis | 7. Paulus et vos stetistis |
| 8. Amici sedérunt. Ego sedi | 8. Amici et ego sédimus |
| 9. Tu ridest. Ille ridétis | 9. Tu et ille ridétis |
| 10. Púer currit. Puélla currit | 10. Púer et puélla cùrrunt |

EJERCICIO 2

Fin: practicar la concordancia del verbo con el sujeto más próximo.

Indicaciones: funda los pares de frases en una sola mediante las conjunciones *et, nec, neque, aut* de modo que los sujetos tengan el mismo verbo.

Ejemplo: *ratio est vinculum hōminum. Oratio est vinculum hōminum, se transforma en: ratio et oratio est vinculum hōminum.*

- | | |
|--|---|
| 1. Tuum consilium valet.
Tua auctóritas valet | 1. Tuum consilium et auctóritas
valet |
| 2. Senatus décrévit
Pópulus Románus décrévit | 2. Senatus et Pópulus Románus décrévit |
| 3. Tempus fecit. Necéssitas fecit. | 3. Tempus et necéssitas fecit |
| 4. Mea cura erat in stúdiis
Mea ópera erat in stúdiis | 4. Mea cura et ópera erat in stúdiis |
| 5. Nec gens stat sine império
Nec mundus stat sine império | 5. Nec gens nec mundus stat sine
império |
| 6. Aut tempus remédium dolóris est
Aut labor remédium dolóris est | 6. Aut tempus aut labor remédium
dolóris est |
| 7. Neque pax pródest mísero
Neque bellum pródest mísero | 7. Neque pax neque bellum pródest
mísero |
| 8. Nec nobilitas te magnum facit
Nec auctóritas te magnum facit | 8. Nec nobilitas nec auctóritas te
magnum facit |
| 9. Neque maior cura te turbet
Neque minor cura te turbet | 9. Neque maior neque minor cura te
turbet |
| 10. Nulla domus stat sine império
Nulla civitas stat sine império | 10. Nulla domus, nulla civitas stat
sine império |
| 11. Nulli amor Christi déest
Nulli gratia déest | 11. Nulli amor Christi, nulli gratia
déest |

2. LA CONCORDANCIA DEL ADJETIVO CON EL SUSTANTIVO

2.1 *La concordancia del adjetivo-predicado con un sujeto.*

2.1.a. El adjetivo-predicado concuerda con un sujeto *en género, número y caso.*

<i>Ludus</i>	<i>est</i>	<i>iucundus</i>
El juego	es	agradable
<i>Ludi</i>	<i>sunt</i>	<i>iucundi</i>
Los juegos	son	agradables

2.1.b. El adjetivo-predicado cuyo sujeto es un infinitivo o toda una oración toma género neutro y número singular.

Dulce	est mori pro patria
Dulce	es morir por la patria

2.2 La concordancia del adjetivo-predicado con varios sujetos

El adjetivo-predicado concuerda con todos en caso y en número plural.

Género del adjetivo-predicado:

1. si los sujetos tienen el mismo género, toma el género de ellos;
2. si los sujetos tienen distinto género:
 - a. si son personas, toma género masculino
 - b. si son cosas, toma género neutro.

Pater et mater	sunt boni
El padre y la madre	son buenos
Aqua et ignis	sunt necessaria
El agua y el fuego	son necesarios
Pax et concordia	sunt gratae, -a
La paz y la concordia	son agradables

EJERCICIO 3

Fin: practicar la concordancia de un predicado con varios sujetos.

Indicaciones: funda los pares de frase en una, usando *et*, de modo que los dos sujetos tengan el mismo predicado.

Ejemplo: *puer est bonus, puella est bona*, se transforma en: *puer et puella sunt boni*.

- | | |
|--|--------------------------------------|
| 1. Pater est carus. Mater est cara | 1. Pater et mater cari sunt |
| 2. Terra est rotunda. Luna est rotunda | 2. Terra et luna rotundae (-a) sunt |
| 3. Fratres sunt laboriosi
Sorores sunt laboriosae | 3. Fratres et sorores sunt laboriosi |
| 4. Honor est caducus. Divitiae sunt caducae | 4. Honor et divitiae sunt caduca |

5. Aqua est útilis. Ignis est útilis
 6. Nautae capti sunt. Naves captae sunt
 7. Avus mórtuus est. Avia mórtua est
 8. Pax est optábilis
Concordia est optábilis
 9. Urbs deléta est. Praesídium délétum est
 10. Ira est inimica ratióni
Odium est inimicum ratióni
 11. Vir a Deo creátus est
Múlier a Deo creáta est
5. Aqua et ignis utilia sunt
 6. Nautae et naves capti sunt
 7. Avus et avia mórtui sunt
 8. Pax et concordia sunt optábiles (optabília)
 9. Urbs et praesídium deleta sunt
 10. Ira et odium sunt inimica ratióni
 11. Vir et múlier a Deo creáti sunt

2.3 La Concordancia del adjetivo-epíteto con el sustantivo

El adjetivo-epíteto concuerda con un sustantivo *en género, número y caso*; mas, si los sustantivos son varios, concuerda *con el más próximo*.

Roma est Roma es	pulchra hermosa	<i>urbs</i> ciudad
Vidi pulchram Vi la hermosa	Romam Roma	et Athenas y Atenas

3. LA CONCORDANCIA DEL RELATIVO CON EL ANTECEDENTE

3.1 La concordancia del relativo con un antecedente

El relativo concuerda *en género y número* con su antecedente; pero, *el caso* depende del oficio que desempeña en la frase relativa.

	<i>qui est in schola</i> que está en la clase	
Liber El libro	<i>quem vides</i> que ves	<i>utilis est</i> es útil
	<i>quo utimur</i> que empleamos	

	<i>qui sunt in schola</i> que están en la clase	
Libri Los libros	<i>quos vides</i> que ves	utiles sunt son útiles
	<i>quibus utimur</i> que empleamos	

EJERCICIO 4

Fin: ejercitarse el manejo de los relativos.

Indicaciones: retenga en la memoria la primera frase de cada grupo y luego sustituya el sustantivo repetido al principio de las frases siguientes por el relativo conveniente.

Ejemplo: cognosco Deum; Deus creavit me, se transforma en: cognosco Deum qui creavit me.

- | | |
|---|---|
| 1. HERI VIDIMUS URBEM | 1. HERI VIDIMUS URBEM |
| a. Urbs erat praeclára | a. quae erat praeclára |
| b. Urbis viae erant ampliae | b. cuius viae erant ampliae |
| c. Urbem monuménta ornábant | c. quam monuménta ornábant |
| d. In urbe florébant artes | d. in qua florébant artes |
| 2. NUNC VIDEMUS MILITES | 2. NUNC VIDEMUS MILITES |
| a. Milites sunt armáti | a. qui sunt armáti |
| b. Militum arma sunt mortífera | b. quorum arma sunt mortífera |
| c. Milites admirámur | c. quos admirámur |
| d. In milítibus stat salus patriae | d. in quibus stat salus patriae |
| 3. CRAS VIDEbis NAVES | 3. CRAS VIDEbis NAVES |
| a. Naves mare návigator | a. quae mare návigator |
| b. Naves concéndunt viatóres | b. quas concéndunt viatóres |
| c. Navium magnitúdo est incredi-
bilibis | c. quarum magnitúdo est incredi-
bilibis |
| d. Návibus portántur merces | d. quibus portántur merces |
| 4. IUVENES LUDIS DELECTAN-
TUR | 4. IUVENES LUDIS DELECTAN-
TUR |
| a. Ludos cum voluptáte spectant | a. quos cum voluptáte spectant |
| b. Ludi sunt iucúndi | b. qui sunt iucúndi |
| c. Ludórum utilitas est magna | c. quorum utilitas est magna |
| d. Ludis vires cónporis augéntur | d. quibus vires cónporis augéntur |

3.2 La concordancia del relativo con varios antecedentes

El relativo concuerda con ellos en plural, en el caso que le imponga su oficio dentro de la frase relativa y en el género que le corresponda conforme al n. 2.2

Pater et mater.
El padre y la madre,

qui sunt cari.
que son queridos,

amant nos
nos aman

EJERCICIO 5

Fin: ejercitarse en el manejo de un relativo con varios antecedentes.

Indicaciones: retenga en la memoria la primera frase de cada grupo, y vaya insertando en ella las frases siguientes, sustituyendo los vocablos repetidos por el relativo conveniente.

Ejemplo: pater et mater nos amant; pater et mater sunt cari, se transforma en:
pater et mater, qui sunt cari, amant nos.

1. PATER ET MATER SUNT CARI

- a. Pater et mater sunt senes
- b. Patrem et matrem honorámus
- c. Patri et matri obedimus

2. AQUA ET IGNIS SUNT NECES-SARIA

- a. Aqua et igne útimur
- b. Aqua et ignis ubique sunt
- c. Aquam et ignem pauper petit

3. PAX ET CONCORDIA SUNT BONAE

- a. Pacem et concórdiam exoptá-mus
- b. Pace et concórdia urbes florent
- c. Pax et concórdia fovent artes

4. HONOR ET DIVITIAE SUNT CADUCA

- a. Honórem et divítias amas
- b. Honor et divitiae multos per-dunt
- c. Honore et divitiis caremus

1. PATER ET MATER

- a. qui sunt senes, sunt cari
- b. quos honorámus, sunt cari
- c. quibus obedimus, sunt cari

2. AQUA ET IGNIS

- a. quibus útimur, sunt necessária
- b. quae ubique sunt, sunt neces-sária
- c. quae pauper petit, sunt neces-sária

3. PAX ET CONCORDIA

- a. quas exoptámus, sunt bonae
- b. quibus urbes florent, sunt bo-nae
- c. quae fovent artes, sunt bonae

4. HONOR ET DIVITIAE

- a. quae amas, sunt cadúca
- b. quae multos perdunt, sunt ca-dúca
- c. quibus carémus, sunt cadúca

4. LA CONCORDANCIA DEL SUSTANTIVO APUESTO CON EL PRINCIPAL

El sustantivo apuesto concuerda *sólo en caso* con el sustantivo a que se junta.

En latín son sustantivos apuestos *urbs, insula, provincia . . . : urbs Roma, Insula Sicilia, Africa Provincia* se traducen por: la ciudad de Roma, la Isla de Sicilia, la provincia de Africa.

Amo historiam , Amo la historia,	magistram vitae maestra de la vida
Studeo historiae , Estudio historia,	magistrae vitae maestra de la vida
Delector historia, Me encanta la historia,	magistra vitae maestra de la vida

EJERCICIO 6

Fin: habituarnos a concordar en caso los sustantivos apuestos.

Indicaciones: ponga como complemento directo de COGNOSCIMUS los sustantivos siguientes en acusativo.

COGNOSCIMUS

1. Deus, Pater Omnipotens
2. Christus, Deus et homo
3. Ecclesia, Corpus Christi Mysterium
4. Amicus, alter ego
5. História, magistra vitae
6. Cáritas, regina virtutum
7. Napoleo, fulmen belli
8. Virgo Guadalupensis, Regina nostra
9. Méxicum, patria caríssima
10. Spíritus Sanctus, vita ánimae